Sim caro amicis,
Et semper genitor sine vulnere nominis lujus ^m.

In ⁿ carmine de S. Johanne Baptista, quod est pa-

A rapbris evançelica, se non ita prideret ad attentio-rem religionis cultum addixisse, et arctiorem instituisse vitam innuere videtur; cum ad historica simplicitate paululum digressus, ad narrationis ordinena revertitur, et addit:

^o Spero erit, ut possim firmato robore quandam
Hoc quoque per spatum fortes agitare quadrigas.
Nunc cæptum repelamus iter: mortalia dicat.
Pægina mortalitatem: Dominum divina loquantur.

Paraphrasis ^p primi psalmi ex hymnis opinor est, quos condidit etiamnum theologorum arcanorum rudis. Itaque non mirum si videatur illic significari error eorum qui, prave intelligentes locum Apostoli I Cor. iii, putabant Christianos omnes, quamvis mālos, modo incolument servassent fidem, salutem quamdam consecuturos, nec damnatorum pœnis cruciandos.

3. Cum Paulinus ^q nondum evangelice paupertatis viam inierit antequam in Hispaniam secederet, per id temporis natum Paulino filium facile crediderim, quem ^r Compluti sepeliri jussit juxta corpora SS. martyrum, id est, ut opinor, SS. infantium Justi et Pastoris martyrum, quorum memoria celebris est Compluti, quod Samso geographus Madritum vocat. Baptismo fuerat procul dubio initiatus ille puer, cum eum Paulinus ^s posteritatem piam vocet, quemque alterius baptizati pueri Celsi in gloria facit æternæ vite participem. Hanc sanguinis sui guttulari sibi ipsi peccatori adsuturam sperat, ut peccatis sibi condonatis aliquando detur eadem perfui requie. Tumulum illius juxta SS. martyrum corpora componerat, ut, ^t inquit, de vicino sanctorum sanguine et ordine novam duceret virtutem. Eo demortuo, nulla Paulino soboles remansit; nec alium habuisse unquam filium asserere audemus, cum ipse hunc mortuum ^u exoptatam diu sobolem dicat. Ex postrema ^v matutina precatio Paulini videtur illius habuisse tunc vivum cum eam composuit. Illud autem pro certo habendum, eum ^x filii fuisse orbatum cum Nolam recessit; et haec filiorum secunditas ei defuit, ut de sterilitate corporum, secunditas augeretur animorum, et meliorem recte factorum progeniem et minime caducam meritorum posteritatem desideraret. Sibi autem a Deo ^y erectum filium dicit, quia sancta posteritate gaudere indignus esset.

4. Quidam ^z existinant in Hispanico secessu, ubi procul ab amicis et notis commoratus est (non in Nolano, ubi Nolanos quibus erat cognitus latere non potuit), tum evenisse **13** quod narrat ^{aa} Gregorius Turonensis in hæc verba: Perrexit ergo cum conjugé quasi peregrinaturus in aliam regionem, nihil habens præter statum proprium. Post multum temporis cum ab incolis sue regionis requireretur, nec posset penitus reperiri, negotiator de civitate illa ad hanc urbem adre-

^a Ep. 2, n. 4. ^b Ep. 9, n. 2 et 5. ^c Chifflet. p. 177. ^d Cap. 5, n. 2. ^e Sacchin. Vit. Paulin. p. 667. ^f Paulin. carm. 10, v. 182 et 216. ^g Ibid., v. 164. ^h Ibid., v. 178. ⁱ Id est, placuisse. ^j Carm. 4, v. 18. ^k Ibid., v. 17. ^l Carm. 5. ^m Ibid., v. 66. ⁿ Carm. 6. ^o Ibid., v. 175. ^p Carm. 7. ^q Carm. 32, v. 599. ^r Ibid., v. 605. ^s Ibid., v. 602. ^t Ibid., 606. ^u Ibid., v. 601. ^v Carm. 5, v. 67. ^x Ambros. ep. 30. ^y Paulin. carm. 32, v. 601. ^z Sacch. Vit. Paulin. p. 668. ^{aa} Greg. Tur. de gl. Confess., c. 107.

nit, in qua vir beatus cœlesti Domino serviebat; cum- que vidisset eum statim projiciens se solo, et pedes sancti amplectens ait : HIC EST BEATUS PAULINUS TOTO VULGA- TUS ORBE, qui multum a suis civibus quæsitus, prorsus non potuit inveniri; et narrante eo omnes actiones ejus, obstupuerunt hæc audientes.

CAPUT VII.

Paulinus totum se Deo dicat et consecrat, ac monasti- cam vitam amplectitur.

1. Jam ^a superius Paulinum in Hispaniam secessisse observavimus, ut paulatim subducto a secularibus turbis animo, præceptisque coelestibus accommodato, proclivius faciliusque ad contemptum mundi comitatumque Christi demigraret. Fidelis Deus quærentibus se, et qui eis ultiro adest, eam quam famulo suo ipse inspiraverat bonam voluntatem benedixit et coronavit. Postquam, ^b ait Paulinus, irreterari inter inimicos meos, et eranui in cogitationibus meis, levavi oculos meos in montes ad præcepta legis, et gratia dona suscipiens, unde mihi auxilium venit a Domino; qui non secundum iniquitates retribuens, illuminarit cæcum, solvit compeditum, humiliavit erectum male, ut erigeret humiliatum pie. Vitam ^c priorem quam in seculo cegerat omnino mutavit, in quo tamen perversus non habebatur: et ^d hæc vere mutatio dexteræ Excelsi, quam solus Dens operari poterat. Extremi et terribilis judicii metus cor illius perverserat: quamobrem ad Ausonium scribens ait, Deum se timere judicem, supremæ illius tubæ cieri terrore; id providere ne imparatum mors opprimat, et ut hunc recognitionis diem securu sibi liceat animo expectare.

Hujus ^e in adventum trepidis mibi creduli fibris Corda tremunt, gestique anima, id jam cœta futuri, Præmetuens, ne vincita regis pro corpore curis, Ponderibusque gravis rerum, si forte recluso Increpitæ tuba vasta polo, non possit in auras Regis ad occursum levibus se tollere penitus ^f.... Hic metus est, labor iste, dies ne me ultimus atris Sopitum tenebris sterili deprendat in actu ^g.

Sed et illud de gratia Christi totum immutante hominem ostendit, quam ipsum sibi Paulinum penitus vindicasset :

Hic ergo nostris ut suom præcordiis
Vibraverit cœlo jubar,
Abstergit ægrum corporis pigri situum,
Habitumque mentis Innovat:
Exhaurit omne quod juvabat antea
Castæ voluptatis vice:
Totusque nostra jure Domini vendicat
Et corda, et ora, et tempora:
Se cogitari, intelligi, credi, legi,
Se vult tineri et diligi ^h.

2. Eodem ⁱ tempore et vestem mutavit, et novum induit animum. Domui, i patriæ, cognitioni quoque valedicere constanter statuit et a senatu migrare, quo impensis Deo serviret, ^k vitam monasticam profiteri, et ^l reliquum **14** vitæ spatium, subducto a secularibus turbis animo prope Nolam in solitudine transi-

A gere ^m abjectus et ultimus in domo Domini; ardenter ⁿ enim optabat jugo Christi colla subdere, ad tumultum S. Felicis Deo servire, fores ecclesie aperire, mane limina munditie curare, nocte eam sacris excubiis servare, et in isto munere vitam claudere: etenim saltem ab ^o aeditu nomine et officio optabat sacram incipere servitatem. Statuit insuper ^p animam castitate et continentia firmare, quam etiam carnales athletæ diligenter tuentur: quam impensiore studio sibi servandam existimavit pro illa immarcessibili corona luctanti, cum etiam pro temporali et fragili corona decernentibus excolatur. Itaque Therasia ^q ex conjugi illius facta est soror. Paulinus vero ^r musis et poeticis fabulis nuntium omnino remisit; cum enim cor Christo dicasset, et uni Deo totus servire vellet, ^s nequaquam vanis et fabulosis vacare litteris sibi licero putabat. Ita enim ad Ausonium scribit :

Quid abdicatas in meam curam, Pater,
Redire mussas præcipis?
Negant Cœmoris, nec patent Apollini
Dicata Christi pectora....
Vacare vanis otio aut négotio,
Et fatulosis litteris,
Velat (*Deus*) suis ut pareamus legibus,
Lucemque cernamus suam ^t.

Et quidem post abdicatas musas carmina quæ scripsit, ^u et sine studio, et ex evangelica simplicitate et pietate condidit; poetaruin adeo oblitus, ut ne eos quidem nominare audeceret, et ^v veniam a Severo postulaverit, quod aliquid de poeta Virgilio assumserat a studio monachi alienum.

CAPUT VIII.

C *Prædia vendit, et pecuniam pauperibus erogat.*

1. *Nihil est grande;* ^w inquit Hieronymus, tristi et lurida facie vel simulare vel ostentare jejunia; possessionum reditibus abundare, et rile jactare palliolum. Crates ille Thebanus non putarit se simul posse et virtutes et dixitias possidere: nos suffarinati auro Christum pauperem sequimur, et sub prætextu eleemosynæ pristinis opibus incubamus. In hoc vitium non incidit Paulinus; tunicam enim una cum animo mutavit: nec pleno marsupio gloriosas sordes appetiit, sed puris manibus et candido pectore pauperem se et spiritu et operibus gloriari poterat. Non exspectavit donec ^x turbulentissima miseriarum tempestas eum mitteret in portum paupertatis, ut quibusdam ejusdem nominis accidit; sed pelago tranquilliore per-

D meavit, quia in ipsa tranquilitate periculum videbat. Audita ^y sententia Salvatoris: Si vis perfectus esse, rade, vende omnia quæ habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo: et veni, et sequere me; ^z Evangelica verba vertit in opera. Hoc, inquam, verba prompta efficacique sive in Paulini mente penitus descendere, et cordis ejus aures assidue personarunt. Quod ^{aa} ex ore Domini cum tristitia dives audiit, hic

^a Cap. 5, n. 1. ^b Paulin. ep. 4, n. 2. ^c Carm. 10, v. 132. ^d Ep. 9, n. 2; et Psal. LXXVI, 11. ^e Scilicet Christi. ^f Carm. 10, v. 304. ^g Ibid., v. 316. ^h Ibid., v. 57. ⁱ Hier. ep. 43. ^j Ambros. ep. 50. ^k Hieron. ep. 43. ^l Ambr. ep. 30. ^m Paulin. ep. 14. ⁿ Carm. 12, v. 32. ^o Ep. 1, n. 10. ^p Epist. 24, n. 9. ^q Idat. Chronic. ^r Paulin. carm. 10, v. 19. ^s Ibid., v. 20, etc. ^t Baron. an. 394, § 83. ^u Paulin. ep. 22, n. 3. ^v Hieron. ep. 43. ^x August. ep. 149, n. 34. ^y August. ep. 149, n. 34. ^z Hieron. ep. 43. ^{aa} Greg. Tur. et Aug. ep. 51, n. 5.

cum letitia fecit : quod ^a sibi necessarium existimat A
vit ut advenientis Christi justitiam præveniret.

15 Hic metus est, labor iste, dies ne me ultimus atris
Sopitum tenebris sterili deprendat in actu,
Tempora sub vacuis ducentem perdita curis.
Nam quid again? lentis si dom coinevo votis,
Christus ab ætheria mili proditus arce coruscet,
Et subitis Dominiculo venientis aperto
Præstrictus radis, obscura et tristis noctis
Subfuga illato confusus lumine queram?
Quod mili ne pareret vel diffidenter veri,
Vel præsentis amor vitae, rerumque voluptas,
Curarumve labor, placuit præverttere causas
Propositum, et curas finire supersile vita:
Commissisque Deo ventura in sæcula rebus,
Expectare trucem seculo pectore mortem ^b.

Et v. 67:

Æstus inanes, quos movet vita labor
Præsentis ævi trahit,
Abolet futuræ cum Deo vita fides,
Quæ, quas videmur spernere,
Non ut profanas abicit aut viles opes,
Sed ut magis caras monet
Coris reponi creditas Christo Deo,
Qui plura promisit datis:
Contenta præsens vel mage deposita sibi
Multa ut rependat senore.
Sine fraude custos aucta creditoribus
Bonus æra reddet debitor:
Multaque spretam largior pecuniam
Restituet usura Deus.

Paupertatem dvitias prætulit ^c securus de Christi sermone, quo querentibus in veritate regnum Dei et justitiam ejus, victimum, et vestitum insuper se adjecturum promisit. An magis, ^d inquit, abundare credis illum qui terræ, quam qui Deo credit; et qui propria, quam qui divina pascitur cura? Quid ille miser habeat, qui se non habet? Non enim se habet, qui plus de se quam de Deo sperat; vereque est mortuus, qui ^e non rivere timet, si totum se Deo credat, Deoque permittat.

2. Venditis ^f igitur facultatibus tam suis quam etiam conjugalibus, ea in pauperes contulit quæ rediget in pecuniam. ^g Aperuit horrea sua pauperibus, apothecas suas advenientibus patescunt: nam parum ei erat proximos alere, nisi etiam undique evocaret quos pascere atque vestiret. Quantos captivos redenit! quantos intricatores debiti a creditoribus suis, redditia pecunia liberavit! una scilicet pietatis negotiatione et planctus debitorum extersit, et creditorum gaudia reparavit. Quadam vero die, inquit ^h Gregorius Turonensis, venit ad eum qui stipem petere!, et ait conjugi: Vade, et da ei quod habet necessarium. Quæ respondit: Non est nobis amplius quam unus panis. Cui ille: Vade, inquit, porrige eum; Dominus enim dabit nobis victimum. Sed illa quasi strenua, reservari cupiens ne aliquid deesset, porrigeret noluit. Sed brevi illa didicit quanto esset locupletior Pauli: i fides, quam timida sue curæ sollicitudo. Interea adrenerunt quidam dicentes missos se a dominis suis (forte Paulini bonorum conductoribus) ut illi annonæ ac vini deferrent speciem, sed per hoc

moratos, quod orta tempestas unam eis cum tritico absulerit narem. Tunc vir Dei conversus ad mulierem, ait: Intellige te nunc pauperi unum panem suisse suratam, et ideo hanc navem esse mersam, ⁱ Paulinus igitur innumeris nummis et eleemosynis peccata sua redemit, et facultates in terra cuin sparsisset, ad cœlos migravere; quin etiam in cœlum terras fecit ascendere, ut ibi æternam sibi pararet mansionem. Pro Christo sibi factus est pauper, et ipse sive ditior quam antea, ^j Exoneratus a cunctis cupiditatibus Magistrum liber sequitur, per hæc se pulans paradisi dvitias locupletari, **16** si rideretur nihil de transitoriis possidere. ^k Ipse pauper ex divate factus est, ut tamquam deoneras gravi sarcina Deo impensis serviret; ^l ut nudam crucem nudus sequens, expeditior et levior

B scanderet scalam Jacob. ^m Præstantissimumque horum temporum fuit illustris Paulini exemplum, qui summis opibus abjectis Christum secutus, solus pene his temporibus evangelica præcepta complessus, ⁿ aliorum non utens exemplo qui attentiores ad sacrosanctam religionem videri erubescabant. ^o Beatum fuit seculum quartum tantæ fidei virtutisque documento: ^p Paulino enim majestas divina tribuit, ut quod impossibile dixerat per Evangelium, hic possibiliter adimplere merebatur per actum. ^q Piscatores, vocante Domino, quod naviculars et retia dimiserunt, omnia se dimisso, et Dominum secutos esse etiam commemorando lætati sunt. Et revera OMNIA CONTEMNIT, qui non solum quantum potuit, sed etiam quantum voluit habere, contemnit. Sed in eo quod cupiebatur, oculi Dei testes sunt, in eo quod habebatur, et hominum. Nescio quo autem modo, curæ superflua et terrena diliguntur, arctius utepta quam concupita constringunt... Aliud est enim, nolle incorporari: quæ desunt; aliud, jam incorporata direllere. Illi velut cibi repudiantur, illa velut membra præciduntur.